1,538,639,572.79 1,785,836,479.80 -13.84% 1,453,144,556.61

 2022 年 2021 年 本年比上年增减 2020 年

营业收入 2,509,171,932.67 2,345,458,993.11 6.98% 2,665,134,436.24

归属于上市公司股东的

净利润
-175,996,805.92 73,314,574.33 -340.06% -324,279,930.45

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

-212,862,617.24 7,296,140.06 -3,017.47% -481,509,592.22

经营活动产生的现金流

量净额
377,416,659.60 246,743,802.53 52.96% 30,336,940.67

基本每股收益（元/股） -0.16 0.07 -328.57% -0.32

稀释每股收益（元/股） -0.16 0.07 -328.57% -0.32

加权平均净资产收益率 -10.45% 4.78% -15.23% -20.92%

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 636,322,586.28 681,074,074.24 592,107,666.12 599,667,606.03

归属于上市公司股东

的净利润
20,126,374.67 22,788,615.99 1,334,719.69 -220,246,516.27

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

15,517,744.73 11,838,723.94 -8,578,550.15 -231,640,535.76

经营活动产生的现金

流量净额
52,895,828.43 133,207,436.00 118,169,222.95 73,144,172.22

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 □否

贝因美股份有限公司 2022 年年度报告摘要（更正后）

3

根据《监管规则适用指引——会计类第 1 号》收入准则的相关规定，企业向客户销售商品或提供劳务涉及其他方参与

其中时，应当根据合同条款和交易实质，判断其身份是主要责任人还是代理人。基于谨慎性原则，公司将前期部分贸易业

务收入的确认方式由“总额法”更正为“净额法”。

公司本次会计差错更正影响公司《2022 年第一季度报告》《2022 年半年度报告》及《2022 年第三季度报告》中营业

收入、营业成本的列报，不影响上述各期损益、经营活动产生的现金流量净额，不会对公司经营及业务产生实质影响。

各季度收入调整情况如下：

单位：元

期间 更正前营业收入 更正后营业收入 更正金额

2022 年第一季度   696,112,450.13  636,322,586.28  -59,789,863.85

2022 年第二季度   703,825,747.32  681,074,074.24  -22,751,673.08

2022 年第三季度   628,920,239.19  592,107,666.12 -36,812,573.07

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通

股股东总数
71,405

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数

75,946

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数

0

年度报告披

露日前一个

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

0

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条件的股

份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

贝因美集团有

限公司
境内非国有法人 18.19% 196,418,500 0

质押 189,850,000

冻结 44,200

宁波信达华建

投资有限公司
国有法人 4.99% 53,900,000 0

长城（德阳）

长弘投资基金

合伙企业（有

限合伙）

境内非国有法人 2.85% 30,769,300 0

刘安让 境内自然人 1.85% 20,000,000 0

支燕琴 境内自然人 0.61% 6,594,438 0

桐乡市民间融

资服务中心有

限公司

境内非国有法人 0.46% 5,000,000 0

陈小发 境内自然人 0.42% 4,510,600 0

财通基金－建